
diário oficial Nº 35.042   23Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/18º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO SANITARISTA
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/18º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO AMBIENTAL
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 826995

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 864 DE 11 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 230.474;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREIA VANDEISE LEOWECKE GONZAGA, Id. 
Funcional nº 57224682/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 14 de junho de 2022 a 10 de 
dezembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 865 DE 11 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 7530;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GENILMA MEIRELES MESQUITA, Id. Funcional nº 
57195542/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
lotada no 7º Centro Regional de Saúde - Belém, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 13 de junho de 2022 a 09 de 
dezembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 826795

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 138/2022, DE 23 DE 
JUNHO DE 2022
Protocolo: nº 818368; DOE: 35.020 de 24/06/2022.
ONDE SE LÊ: Mary Glaucy Brito Chianca Neves, matrícula nº 5295009-1
LEIA-SE: Mary Glaucy Brito Chianca Neves, matrícula nº 5295009-2

Protocolo: 826559
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO N° 04/2022
DOE n° 35.026, de 29/06/2022 – Protocolo n° 820969
ONDE SE LÊ: Vigência 27/06/2022 a 27/12/2022
LEIA-SE: Vigência 27/06/2022 a 26/12/2022

Protocolo: 826560

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1654 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 05/05/2022 A 07/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5961448 / TATIANA FORTE CHAVES GURJÃO / 728.789.832-20
OBJETIVO: COORDENAR A EQUIPE QUE REALIZARÁ A SUPERVISÃO NO 
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1655 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 05/05/2022 A 07/05/2022

MATRÍCULA / NOME / CPF
5939153 / IURY CONCEIÇÃO FERREIRA / 548.793.022-87
55589972 / LARISSE GOMES DE OLIVEIRA FREITAS / 517.615.302-59
5959211 / RAFAELA MARQUES RIBEIRO / 987.381.862-68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1656 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 05/05/2022 A 07/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57205637 / LEILA CRISTINA COSTA ALVES / 587.587.392-20
OBJETIVO: REALIZAR O TRANSPORTE DOS SERVIDORES DO DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA QUE IRÃO REALIZAR 
A SUPERVISÃO TÉCNICA NO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1657 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 27/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57198575 / ANA PAULA DA COSTA REIS / 452.159.102-78
571899692 / GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA / 581.265.112-49
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO COMPLEXO REGULADOR RE-
GIONAL-CRR DE CAPANEMA COM O OBJETIVO DE REALIZAR ANÁLISE DA 
CAPACIDADE TÉCNICA FÍSICA E OPERACIONAL CRR, E TREINAMENTO SO-
BRE PROTOCOLOS, FLUXOS E SISTEMA DE INTERNAÇÃO E AMBULATORIAL 
PARA OS PROFISSIONAIS DO CRR E UNIDADES HOSPITALARES E AMBU-
LATORIAIS DE ABRANGÊNCIA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1658 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 27/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57205095 / SINDERLEI CARDOSO DA SERRA / 401.567.102-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DO DRA/DDASS/SESPA AO 4º CRS/
SESPA, PARA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA NO COMPLEXO REGU-
LADOR REGIONAL-CRR DE CAPANEMA COM O OBJETIVO DE REALIZAR 
ANÁLISE DA CAPACIDADE TÉCNICA FÍSICA E OPERACIONAL CRR, E TREI-
NAMENTO SOBRE PROTOCOLOS, FLUXOS E SISTEMA DE INTERNAÇÃO E 
AMBULATORIAL PARA OS PROFISSIONAIS DO CRR E UNIDADES HOSPITA-
LARES E AMBULATORIAIS DE ABRANGÊNCIA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1659 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/05/2022 A 27/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / EDSON FARIAS MARQUES / 678.985.212-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA REFERENTE A ABRIL, REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA REFERENTE A 
MAIO, E REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA, EM BELÉM/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1660 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 29/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5929277 / GIOVANNA DE MIRANDA VIEIRA / 036.472.802-75
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS 
E HEPATITES ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS NA AÇÃO ESTRATEGICA DE 
PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES NO MUNICIPIO DE SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1661 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 29/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 607.832.572-87
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS E HE-
PATITES ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS NA AÇÃO ESTRATEGICA DE PRE-
VENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES NO MUNICIPIO DE SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1662 de 02 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 28/05/2022 A 29/05/2022


